XXIX. Daß Alle, die man Geistliche nennt, sündigen, wenn sie, nachdem sie inne geworden sind, daß ihnen Gott, Reinigkeit zu halten, versagt hat, sich nicht durch die Ehe sicher stellen.⁹⁰

XXIX. *Qui Ecclesiastici vulgo seu spirituales vocantur, peccant, dum, posteaquam senserint castitatem sibi a Deo negatam, non uxores ducunt aut nubunt.*

Gelübde der Reinigkeit.

XXX. Daß die, welche Reinigkeit verheißen, nährisch oder kindisch zu viel übernehmen. Daraus erlernt wird, daß, die solche Gelübde annehmen, freventlich an den frommen Menschen handeln.

XXX. *Qui vovent castitatem, stulta præsumptione et puerili arrogantia tenentur. Qui ergo ab eis vota hujusmodi vel exquirunt vel oblata recipiunt, injuriam eis faciunt et tyrannidem in simplices exercent.*

Von dem Bann.

XXXI. Daß den Bann kein einzelner Mensch Jemand auflegen mag, sondern die Kirche, das ist die Gemeinschaft derer, unter denen der das Bannes Würdige wohnt, sammt deren Wächter, das ist der Pfarrherr.

XXXI. *Excommunicationem nemo privatus ferre potest, sed ecclesia in qua excommunicandus habitat una cum episcopo.*

XXXII. Daß man allein den bannen mag, der ein öffentliches Aergerniß giebt.⁹¹

XXXII. *Nemo potest nec debet excommunicari, quam is, qui sceleribus suis publice offendit.*

Von unrechtfertigem Gut.

XXXIII. Daß ungerechtes Gut nicht Tempeln, Klöstern, Mönchen, Pfaffen, Nonnen, sondern den Dürftigen gegeben werden solle, wenn es

XXXIII. *Ablata injuste non templis, monasteriis, non monachis aut sacerdotibus, sed pauperibus danda sunt, si iis quibus*

dem rechten Besitzer nicht wieder zugewendet werden mag.

ablata sunt restitui commode non possunt.

Von der Obrigkeit.

⁹⁰ verbütent.

⁹¹ öffentlich vererget.

XXXIV. Die sogenannte geistliche Gewalt hat keinen Grund ihrer Pracht aus der Lehre Christi.

XXXIV. *Potestas quam sibi Papa et Episcopi, cæterique quos spiritales vacant, arrogant, et fastus, quo turgent, ex sacris literis et doctrina Christi firmamentum non habet.*

Weltliche Gewalt von Gott.

XXXV. Aber die weltliche hat Kraft und Befestigung aus der Lehre und That Christi.

XXXV. *Magistratus publicus firmatur verbo et facto Christi.*

XXXVI. Alles, wovon der sogenannte geistliche Stand vorgiebt, es gehöre ihm zu von Rechts wegen und zum Schutze des Rechts, gehört den weltlichen [Obrigkeiten] zu, wenn sie Christen sein wollen.

XXXVI. *Jurisdictio aut juris administratio, quam sibi dicti spirituales arrogant, tota magistratus sæcularis est, si modo velit esse Christianus.*